1 / 8

证券代码：301380          证券简称：挖金客          公告编号：2025-044

北京挖金客信息科技股份有限公司

关于部分募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目、

调整募投项目内部投资结构及募投项目延期的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京挖金客信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年8月12日

分别召开了第四届董事会第二次会议和第四届监事会第二次会议，审议通过了

《关于部分募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目、调整募投项目内

部投资结构及募投项目延期的议案》。现将具体情况公告如下：

一、基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意北京挖金客信息科技股份有限公司首

次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]2004号文）核准，公司于2022年

10月向社会公开发行人民币普通股（A股）1,700.00万股，每股发行价为34.78元，

应募集资金总额为人民币59,126.00万元，根据有关规定扣除发行费用7,417.75万

元后，实际募集资金金额为51,708.25万元。该募集资金已于2022年10月到账。上

述资金到账情况业经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）容诚验字

[2022]100Z0025号《验资报告》验证。公司已对募集资金采取了专户存储，并与

募集资金专户监管银行、保荐机构签订了《募集资金三方监管协议》。

根据公司2022年9月28日披露于巨潮资讯网的《北京挖金客信息科技股份有

限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》，公司首次公开发行股票

后扣除发行费用的实际募集资金将用于以下项目：

单位：人民币万元

序号 项目名称 投资金额 拟使用募集资金金额

1 移动互联网信息服务升级扩容项目 29,024.45 29,024.45

2 研发及运营基地建设项目 15,401.30 15,401.30

合计 44,425.75 44,425.75

 2 / 8

公司募集资金投资项目（全文简称“募投项目”）所需总投资额为44,425.75

万元，扣除募集资金投资项目所需投资额，首次公开发行股票超募资金净额为

7,282.50万元。

二、募集资金使用情况

（一）超募资金使用情况

截至本公告披露日，公司首次公开发行股票超募资金已全部使用。超募资金

使用情况如下：

1、公司分别于2022年11月16日、2022年12月5日，召开了第三届董事会第八

次会议、第三届监事会第五次会议及2022年第三次临时股东大会，审议通过了《关

于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超额募集资

金2,100万元永久补充流动资金，占超额募集资金总额的28.84%。具体内容详见

公 司 分 别 于 2022 年 11 月 18 日 、 2022 年 12 月 5 日 披 露 在 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

2、公司分别于2022年12月12日、2022年12月29日，召开了第三届董事会第

九次会议、第三届监事会第六次会议及2022年第四次临时股东大会，审议通过了

《关于使用部分超募资金和自有资金购买北京壹通佳悦科技有限公司51%股权

的议案》，同意公司使用5,100万元超募资金及10,200万元自有资金，合计15,300

万元购买崔佳、张冬梅、上海合栎木企业管理合伙企业（有限合伙）合计持有的

北京壹通佳悦科技有限公司51%股权，占超额募集资金总额的70.03%。具体内容

详见公司分别于 2022年 12月 14日、 2022年 12月 29日披露在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

3、公司分别于2023年5月12日、2023年5月29日，召开了第三届董事会第十

五次会议、第三届监事会第十一次会议及2023年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超额

募集资金15.80万元永久补充流动资金，占超额募集资金总额的0.22%。具体内容

详见公司分别于 2023 年 5 月 12 日、 2023 年 5 月 29 日披露在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

4、公司分别于2024年4月23日、2024年5月15日召开了第三届董事会第二十

七次会议、第三届监事会第二十三次会议及2023年年度股东大会，审议通过了《关

 3 / 8

于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用853,061.50元超

募资金（含利息及现金管理收益等，具体金额以转出时实际金额为准）永久补充

流动资金，占超额募集资金总额的1.17%。具体内容详见公司分别于2024年4月25

日、2024年5月15日披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

（二）变更募集资金投资项目情况

公司分别于2024年4月23日、2024年5月15日召开了第三届董事会第二十七次

会议、第三届监事会第二十三次会议及2023年年度股东大会，审议通过了《关于

变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的议案》，同意公司终止募集资金投

资项目“移动互联网信息服务升级扩容项目”中部分子项目的投资，并将部分子项

目的剩余募集资金10,255.34万元用于永久补充流动资金，以支持公司日常主营业

务的经营性开支。具体内容详见公司分别于2024年4月25日、2024年5月15日披露

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

（三）增加实施主体及调整部分募投项目内部投资结构的情况

公司分别于2024年6月21日、2024年7月11日召开了第三届董事会第三十次会

议、第三届监事会第二十六次会议及2024年第一次临时股东大会，审议通过了《关

于增加全资子公司作为募集资金投资项目实施主体及调整部分募集资金投资项

目内部投资结构的议案》，同意在部分募投项目实施主体中增加公司下属全资子

公司北京壹通佳悦科技有限公司（以下简称“壹通佳悦”），并调整募集资金投资

项目（移动互联网信息服务升级扩容项目）的内部投资结构。具体内容详见公司

分 别 于 2024 年 6 月 25 日 、 2024 年 7 月 12 日 披 露 在 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

（四）募投项目延期情况

公司于2024年10月28日分别召开了第四届董事会2024年第一次临时会议和

第四届监事会2024年第一次临时会议，审议通过了《关于募集资金投资项目延期

的议案》，同意公司在募集资金投资项目实施主体、实施方式、募集资金投资用

途及投资规模不发生变更的前提下，对首次公开发行股票募集资金投资项目“移

动互联网信息服务升级扩容项目”和“研发及运营基地建设项目”达到预计可使用

状态的日期由2024年12月31日调整至2025年12月31日。具体内容详见公司分别于

 4 / 8

2024年10月30日披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

（五）募集资金累计投资情况

截至2025年7月31日，公司募集资金累计投资情况如下：

单位：人民币万元

序

号
项目名称

调整前募集资金

拟投入金额

调整后募集资金

拟投入金额

累计已投入

募集资金

剩余募集资金

金额

1

移动互联网信息

服务升级扩容项

目

29,024.45 18,769.11 9,830.55 8,938.56

2
研发及运营基地

建设项目
15,401.30            15,401.30 11,214.87 4,186.43

合计 44,425.75 34,170.41 21,045.42 13,124.99

注：上表部分总计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。

三、本次募投项目结项、募集资金节余原因及节余募集资金使用计划

由于公司在募投项目实施过程中，基于合理、节约与高效的原则，在不影响

募投项目实施的前提下，加强了对项目实施中各环节费用的控制、监督和管理，

因此有效降低了募投项目的实施成本，“研发及运营基地建设项目”产生了节余

募集资金。

截至2025年7月31日，“研发及运营基地建设项目”剩余募集资金金额为

4,186.43万元，鉴于“研发及运营基地建设项目”已达到预定可使用状态，为提

高募集资金的使用效率，公司拟将前述募投项目的节余募集资金4,748.33万元（含

利息与理财收益，具体金额以转出时实际金额为准），调整至“移动互联网信息

服务升级扩容项目”的子项目“移动营销服务业务升级项目”使用。

前述款项划转完毕后，公司将注销“研发及运营基地建设项目”开立的募集

资金专项账户，并提请股东大会授权董事会及董事会授权人员办理本次专项账户

注销事项，相关的募集资金三方监管协议亦予以终止。

四、调整募投项目内部投资结构的情况

“研发及运营基地建设项目”节余募集资金调整至“移动互联网信息服务升

级扩容项目”的子项目“移动营销服务业务升级项目”使用后，“移动互联网信

息服务升级扩容项目”可使用的募集资金及下属子项目的累计投资情况如下：

单位：人民币万元

 5 / 8

序号 项目名称
调整后募集资金拟

投入金额

累计投入募集资金

金额

剩余募集资金

金额

1
移动互联网信息服

务升级扩容项目
23,517.44 9,830.55 13,686.89

1-1
移动营销服务

业务升级项目
17,926.87 8,110.98 9,815.89

1-2
移动信息服务

业务升级项目
5,039.81 1,168.81 3,871.00

1-3
增值电信服务

业务升级项目
 550.76  550.76 0.00

合计 23,517.44 9,830.55 13,686.89

注：剩余募集资金金额含利息与理财收益，上表部分总计数与各明细数直接相加之和在

尾数上如有差异，系四舍五入所致。

鉴于“移动互联网信息服务升级扩容项目”的可行性分析完成于2019年，随

着基础通信技术的飞速发展，移动互联网相关产业已实现跨越式更迭，公司面临

的市场环境已发生较大变化。公司自2022年10月上市后逐步推进相关募投项目的

实施，但部分已投入资金回报率较低且回报周期较长，原募投项目的部分投资计

划因业务模式或业态变化不再适宜继续实施。因此，该募投项目的子项目“移动

信息服务业务升级项目”资本性投入的需求减弱，公司拟调整该募投项目的内部

投资结构。

随着数字经济的快速发展、线上线下全生态链的打通，为数字营销提供了更

多价值场景，推动数字营销行业规模实现持续增长。数字经济的发展催生了互联

网电视等智慧大屏设备的迅速崛起，智慧大屏凭借其独特的“显示”交互优势，

成为行业的新宠。其中，以互联网电视为代表的智慧大屏迅速崛起，而OTT技术

作为其重要特征，推动了行业的创新和繁荣。特别是OTT智慧大屏营销，作为

OTT商业应用的佼佼者，持续引领OTT行业走向繁荣。

公司下属全资子公司壹通佳悦作为“移动互联网信息服务升级扩容项目”实

施主体之一，其主要从事OTT智能电视广告营销业务，通过聚合OTT端多维资源，

将硬件厂商的智能电视媒体资源与广告主的投放需求相匹配，提升OTT智慧大屏

的营销价值，满足广告主的营销需求。

截至公告披露日，在厂商资源端方面，壹通佳悦已获得飞利浦、夏普智能电

视媒体资源的独家授权资质，已取得创维、海信、康佳等智能电视媒体资源的核

心授权代理，拥有了外资互联网电视终端80%以上、国产互联网电视终端50%以

 6 / 8

上的可售卖媒体资源。壹通佳悦的下属子公司香港壹通佳悦科技有限公司已实现

小规模海外业务拓展。随着国内大型平台公司的出海，如美版拼多多“Temu”、

阿里主攻东南亚市场的“Lazada”、抖音海外版“Tik Tok”等，广告流量平台不断加

入海外市场。壹通佳悦及其下属子公司从客户资源和媒体资源双向拓展探索业务

发展空间，基于与B站、小红书等社交平台的合作，以及MCN业务的探索，壹通

佳悦正在以资源为载体，拓展海外需求，提供解决方案，形成新的服务模式。

鉴于OTT智能电视广告独家授权资源的稀缺性，增加独家授权经营资源的投

入有助于扩大公司OTT营销业务的经营优势和盈利能力。为合理利用募集资金，

提高资金使用效率，公司拟将“移动互联网信息服务升级扩容项目”的子项目“移

动信息服务业务升级项目”尚未使用的募集资金3,871.00万元（具体金额以转出

时实际金额为准），调整至子项目“移动营销服务业务升级项目”使用，即“移

动互联网信息服务升级扩容项目”尚未使用的募集资金共计13,686.89万元（具体

金额以转出时实际金额为准）全部由子项目“移动营销服务业务升级项目”使用。

五、募投项目延期情况

移动互联网信息服务升级扩容项目旨在推动公司主营业务纵深发展，为下游

客户提供优质的移动互联网应用技术和信息服务，实现各项主营业务服务的全面

优化升级，进一步满足企业客户多样化需求，完善公司业务布局和产品结构。

鉴于上述募集资金投向的调整，经公司充分考虑“移动互联网信息服务升级

扩容项目”实施周期及资金使用安排，在募集资金用途不发生变更的情况下，公

司决定对“移动互联网信息服务升级扩容项目”进行延期，达到预定可使用状态

日期由2025年12月31日延后至2028年6月30日。

六、对公司的影响

“研发及运营基地建设项目”结项及节余募集资金调整至其他募投项目使用，

是基于公司募投项目实际情况及资金使用效率做出的合理决策。“移动互联网信

息服务升级扩容项目”内部投资结构调整及项目延期是公司基于OTT营销业务的

经营优势、盈利能力、项目实施周期及资金使用安排做出的审慎决定。

前述部分募投项目结项、节余募集资金使用计划，部分募投项目内部投资结

构的调整及项目延期，有利于提高募集资金的使用效率，推进公司数字营销业务

的发展，符合公司募集资金使用安排和长期业务发展规划，不存在改变或者变相

 7 / 8

改变募集资金用途而损害股东利益的情况，符合《上市公司募集资金监管规则》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第2号—创业板上市公司规范运作》等相关规定。

七、募集资金管理及使用的后续安排

为确保募集资金规范管理和使用，保障募集资金投资项目的实施效率，公司

将提请股东大会授权董事会及董事会授权人员办理与本次募投项目结项、节余资

金划转及注销募集资金专用账户的相关事宜。

公司将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第2号—创业板上市公司规范运作》《上市公司募集资金

监管规则》等相关法律、法规和规范性文件及公司《募集资金管理制度》的要求

对募集资金的管理和使用进行监管。

八、相关审批程序及意见

（一）独立董事专门会议审议情况

本次部分募投项目结项及节余募集资金使用计划、调整募投项目内部投资结

构及募投项目延期事项，系公司根据募集资金实际使用情况及募集资金投资项目

实施计划，经过审慎研究后进行的合理调整，符合公司发展战略和业务经营需要，

有利于提高募集资金的使用效率，不会对公司的正常经营产生不利影响。前述事

项符合相关法律法规和规范性文件的规定。因此，全体独立董事同意提交公司董

事会及股东大会进行审议。

（二）董事会审议情况

经公司董事会战略委员会全体委员审议，公司于2025年8月12日召开第四届

董事会第二次会议，审议通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金用于

其他募投项目、调整募投项目内部投资结构及募投项目延期的议案》，该议案涉

及的部分募投项目结项及节余募集资金使用计划、调整募投项目内部投资结构及

募投项目延期事项，系根据公司自身发展规划及业务经营需要做出的审慎决策，

有利于公司拓展数字营销服务业务，提升募集资金的使用效率，符合公司长远发

展的规划及募集资金使用安排。该议案尚需提交公司股东大会审议，自股东大会

审议通过后方可实施。

 8 / 8

（三）监事会审议情况

公司于2025年8月12日召开第四届监事会第二次会议，审议通过了《关于部

分募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目、调整募投项目内部投资结

构及募投项目延期的议案》，监事会认为：该议案涉及的部分募投项目结项及节

余募集资金使用计划、调整募投项目内部投资结构及募投项目延期事项，系公司

根据自身发展规划及业务经营需要做出的审慎决策，不存在变相改变募集资金投

向和损害股东利益的情形，前述事项履行了必要的决策程序，符合相关法律法规

和《公司章程》的规定。

（四）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：发行人本次部分募投项目结项并将节余募集资金用

于其他募投项目、调整募投项目内部投资结构及募投项目延期事项，已经董事会、

监事会审议通过，尚需提交股东大会审议。前述事项系发行人根据自身发展规划

及业务经营需要做出的审慎决策，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益

的情形，符合《上市公司募集资金监管规则》《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号—创业板上市公司规范运

作》等相关规定，保荐机构对前述事项无异议。

九、备查文件

（一）第四届董事会2025年第三次独立董事专门会议决议；

（二）第四届董事会战略委员会2025年第二次会议决议；

（三）第四届董事会第二次会议决议；

（四）第四届监事会第二次会议决议；

（五）东吴证券股份有限公司关于北京挖金客信息科技股份有限公司部分募

投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目、调整募投项目内部投资结构及

募投项目延期的核查意见。

特此公告。

北京挖金客信息科技股份有限公司董事会

2025 年 08 月 12 日